
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Comune di Alassio
Riviera dei Fiori

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

N° 53 di Registro Seduta del 26/09/2024

OGGETTO : Bilancio Consolidato del Comune di Alassio anno 2023, ai sensi del D.Lgs. 
23/06/2011, n. 118. Approvazione.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di Settembre alle ore 21:02, nella solita sala 
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di prima convocazione, per 
determinazione del Presidente del Consiglio Comunale, secondo quanto stabilito dal Titolo II, capo 
I, dello Statuto Comunale. E’ ammessa la partecipazione alla seduta di un Consigliere in modalità 
remota sincrona, secondo quanto stabilito dalle disposizioni organizzative del Presidente del 
Consiglio del 14.07.2022.

Risultano presenti i seguenti Consiglieri:

Nome Pres Ass
MELGRATI MARCO SI
GALTIERI ANGELO SI
INVERNIZZI ROCCO SI
ZAVARONI LORETTA SI
GIANNOTTA FRANCA SI
MORDENTE PATRIZIA SI
ZUCCHINETTI ROBERTA SI
MACHEDA FABIO SI
AICARDI SANDRA SI
SALERNO CINZIA SI
SCHIVO MARTINO SI
BOERI MARIACRISTINA SI
CASELLA JAN SI
POLLI FRANCO SI
PAOLA LORENZA SI
BATTISTELLI PAOLO SI
GRISERI SARA SI

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Roberta Ramoino

Assume la presidenza Roberta Zucchinetti in qualità di Presidente, il quale riconosciuta la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Il Presidente invita a trattare il punto n. 6 all’ordine del giorno: 
Bilancio Consolidato del Comune di Alassio anno 2023, ai sensi del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118. 
Approvazione. 

L’Assessore Patrizia Mordente illustra il punto.

La discussione del punto, parte integrante del presente atto, è conservata agli atti in formato 
digitale. Il video della seduta è consultabile sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione relativa al 
Consiglio Comunale on line.

Durante la discussione, alle ore 21:33, esce dalla sala il Consigliere Jan Casella, per cui i presenti 
sono 14.

Terminata la discussione,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su relazione e proposta dell’Assessore al Bilancio, Rag. Patrizia Mordente;

DATO ATTO che la presente è corredata del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art. 49 del 
Tuel degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n° 267, parimenti a quello di regolarità 
contabile;

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2024/2026 approvato dal Consiglio 
Comunale con la deliberazione n. 72 del 16/11/2023, integrato con la Nota di aggiornamento al 
DUP 2024/2026, con la deliberazione consiliare n. 13 del 27/02/2024;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/02/2024, con la quale si è approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 21/03/2024, con la quale si è approvato il PEG 
2024/2026, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 15/04/2024, con la quale si è approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, dichiarata immediatamente 
esecutiva;

VISTO il Rendiconto 2023, approvato dal Consiglio Comunale con la deliberazione n. 19 del 
09/04/2024;

VISTO CHE ai sensi dell'articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come 
introdotto dall'articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, è prevista la redazione dal 
parte dell'ente locale di un bilancio consolidato entro il 30 settembre dell'anno successivo con i 
propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità 
e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato, considerando ai fini 
dell'inclusione nello stesso qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata, 
indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

CONSIDERATO CHE gli enti redigono un bilancio consolidato con i propri enti e organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità e i criteri individuati 
nell'apposito “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, di cui all'allegato 
n. 4 al D.Lgs. 118/2011;

VISTO CHE ai sensi dell'art. 151, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio consolidato deve 
essere approvato entro il 30 settembre dell'anno successivo a quello di riferimento;

RICHIAMATI gli artt. dal 9 al 102 del Regolamento di Contabilità;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 252del 09/09/2024, all’oggetto: “Bilancio consolidato 2023. 
Proposta per il Consiglio Comunale.”, dichiarata immediatamente esecutiva;

CONSIDERATO CHE il bilancio consolidato consiste in un documento finalizzato a rappresentare la 
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dal 
Comune attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le società 
controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2023, ed è 
costituito dai seguenti documenti:

 Stato patrimoniale e Conto economico consolidato 2023 (ALL. 1);
 Relazione sulla gestione consolidata che comprende la Nota integrativa 2023 (art. 11-bis, 

co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011) (ALL. 2);

ACQUISITA la Relazione del Revisore dei conti sul Bilancio Consolidato 2023, allagata al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale;

OSSERVATO CHE nella predisposizione del bilancio consolidato sono stati adottati gli schemi di 
bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, allegato 11 del D.Lgs. n. 118/2011, 
aggiornati al DM 20 maggio 2015;

VISTO CHE nella definizione dell'area di consolidamento è stato adottato il principio contabile 
applicato concernete il bilancio consolidato;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 19 del 09/04/2024 con la quale è stato 
approvato il Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2023 del Comune di Alassio, che 
comprende altresì lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico;

VISTO CHE il Comune di Alassio, in qualità di capogruppo, partendo dal proprio Stato Patrimoniale 
e dal Conto Economico, allegati al rendiconto della gestione 2023, elabora il Bilancio Consolidato 
2023 che rappresenta in termini economici-patrimoniali l'andamento del gruppo locale;

CONSIDERATO CHE il bilancio consolidato è stato predisposto facendo riferimento all'area di 
consolidamento individuata dall'ente, con la deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 
26/06/2024 e successivamente integrata con la deliberazione di G.C. n. 263 del 06/09/204, per cui, 
nel rispetto delle disposizioni di cui al principio contabile applicato concernente il bilancio 
consolidato nel perimetro di consolidamento, si hanno i seguenti:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

- l’elenco del GRUPPO “COMUNE DI ALASSIO”:

Organismi strumentali:
- nessuno, ai sensi del principio contabile citato e dell'art. 11-ter del D.Lgs. 118/2011;
Enti strumentali controllati:
- nessuno, ai sensi del principio contabile citato e dell'art. 11-ter del D.Lgs. 118/2011;
Enti strumentali partecipati:
- nessuno, ai sensi del principio contabile citato e dell'art. 11-ter del D.Lgs. 118/2011;

Società Controllate:

 GE.S.CO S.R.L.

 Marina di Alassio S.R.L. 

 S.C.A. - Servizi Comunali Associati S.R.L.

Società partecipate direttamente:

Società Controllata
Si/No Oggetto 100%

GE.S.CO S.R.L. Si Gestione impianti sportivi e culturali 
(Biblioteca Civica), parcheggi a 
pagamento.

100%

S.C.A. - Servizi Comunali Associati 
S.R.L.

Si Gestione del servizio idrico 
integrato.

71,26%

Marina di Alassio S.R.L. Si Gestione porto di Alassio. 80,00%
T.P.L. LINEA S.R.L. No Gestione trasporto pubblico locale. 2,253%

SAT-Servizi Ambientali Territoriali 
S.P.A.

Si Gestione del Servizio di 
smaltimento rifiuti solidi urbani.

1,25%

I.R.E. S.P.A. - Infrastrutture 
Recupero Energia Agenzia 
Regionale Ligure 

No Attività affidate dalla Regione 
Liguria e dai soci inerenti il Settore 
energetico, la dotazione 
infrastrutturale regionale, l'edilizia 
sanitaria, il recupero edilizio ed 
urbano e l'edilizia residenziale 
sociale.

0,048%

Liguria Digitale S.p.A. No Presta a favore dei soci servizi di 
interesse generale, attività 
strumentali e attività di 
committenza, nell'ambito del 
sistema Informativo Regionale 
Integrato per lo sviluppo della 
società dell'informazione.

0,002%



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Società partecipate indirettamente – Quote detenuta da SCA SRL

Società Oggetto % detenuta da 
SCA SRL

ACQUA AZZURRA S.R.L. in 
Liquidazione

Costruzione Gestione Impianto di 
pretrattamento.

31,00%

PONENTE ACQUE S.C.P.A. in 
Liquidazione

Gestione servizio idrico integrato 24,89%

Acque Pubbliche Savonesi Scpa Gestione del servizio idrico integrato. 13,50%

Partecipazioni indirette - Quote detenuta dalla SAT S.R.L.

Società Oggetto % detenuta da 
SAT SRL

Eco Savona SRL Attività di raccolta, trattamento e 
smaltimento dei rifiuti; recupero dei 
materiali.

25%

- l’elenco degli Enti/Società ricompresi nel PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO, fatti salvi i casi 
di irrilevanza previsti dal principio contabile sopracitato:

N. Società Oggetto % 

1 GE.S.CO SRL
Gestione impianti sportivi e culturali 
(Biblioteca Civica), parcheggi a 
pagamento.

100%

2 SCA - Servizi Comunali 
Associati SRL Gestione del servizio idrico integrato. 71,27%

3 Marina di Alassio SRL Gestione porto di Alassio. 80,00%

4 TPL LINEA SRL Gestione trasporto pubblico locale. 2,25%

5 SAT-Servizi Ambientali 
Territoriali S.p.A.

Servizio di smaltimento rifiuti solidi 
urbani. 1,25%

6 PONENTE ACQUE 
S.C.P.A. in Liquidazione Gestione del servizio idrico integrato. 25% da 

SCA SRL

TENUTO CONTO CHE sulla base delle risultanze di quanto trasmesso dall'organo partecipato 
ricompreso nel perimetro di consolidamento e delle informazioni contabili disponibili, è stato 
redatto lo schema di Bilancio Consolidato per l'anno 2022 del Comune di Alassio ed approvato 
dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 227 del 12/09/2023 (come previsto dall’art. 101 del 
Regolamento di Contabilità), costituito dai sotto indicati documenti, facenti parte integrante e 
sostanziale del presente atto:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

 Stato patrimoniale e Conto economico consolidato 2023 (ALL. 1);
 Relazione sulla gestione consolidata che comprende la Nota integrativa 2023 (art. 11-bis, 

co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011) (ALL. 2);

VISTA la Relazione del Revisore dei conti sul Bilancio Consolidato 2023, con Verbale n. 19 del 
11/09/2024 (ALL.3), allegato al presente per farne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATI gli artt. 99-100-101-102 del vigente Regolamento di contabilità;

VALUTATO CHE la nota integrativa fornisce informazioni circa l'area di consolidamento, le 
operazioni preliminari al consolidamento, nonché sulle risultanze contabili 2023;

RILEVATO che il Bilancio Consolidato per l'anno 2023 chiude con un risultato d'esercizio negativo 
di euro 635.762,11 e un Patrimonio Netto pari ad euro 88.086.846,70;
RILEVATO che il Bilancio Consolidato è approvato ai sensi dell’art. 151, comma 8 del D.Lgs. 
267/2000, senza obbligo di deposito speciale;

VISTO lo Statuto Comunale in vigore;

Con votazione resa per alzata di mano e con voti favorevoli n. 12, contrari nessuno, astenuti n. 2 
(Sigg.ri P. Battistelli e L. Paola), su n. 14 consiglieri presenti (compreso il Sindaco), n. 2 assenti alla 
seduta (Sigg.ri  S. Griseri e F. Polli) e n. 1 assente sul punto (Sig. J. Casella);

DELIBERA

1. DI APPROVARE il Bilancio Consolidato per l’esercizio finanziario 2023, costituito dai seguenti 
documenti, allegato al presente documento per farne parte integrante e sostanziale:
 Stato patrimoniale e Conto economico consolidato (ALL. 1);
 Relazione sulla gestione consolidata che comprende la Nota integrativa (art. 11-bis, co. 2, 

lett. a) del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011) (ALL. 2).

2. DI DARE ATTO della Relazione del Revisore dei conti sul Bilancio Consolidato 2023, con Verbale 
n. 19 del 11/09/2024 (ALL.3), allegato al presente per farne parte integrante e sostanziale.

3. DI PRENDERE ATTO CHE il risultato d’esercizio del Bilancio Consolidato 2023 è negativo pari a 
euro 635.762,11, così determinato:

Gestione   Importo

Risultato della gestione (A-B) -324.745,50
Proventi ed oneri finanziari (C) -181.580,85
Proventi ed oneri straordinari (E) 1.775.210,69
Risultato economico d’esercizio 
(comprensivo della quota di pertinenza di terzi)

-635.762,11

Di cui:  
Risultato di esercizio di pertinenza del gruppo -711.284,68 
Risultato di esercizio di pertinenza di terzi 75.522,57



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Successivamente, su proposta del Presidente,

ATTESA l’urgenza, considerata la scadenza del 30 settembre

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Con votazione resa per alzata di mano e con voti favorevoli n. 14, contrari nessuno, astenuti 
nessuno, su n. 14 consiglieri presenti (compreso il Sindaco), n. 2 assenti alla seduta (Sigg.ri  S. 
Griseri e F. Polli) e n. 1 assente sul punto (Sig. J. Casella);

DELIBERA

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Dopo la votazione, alle ore 21:35, rientra nella sala il Consigliere Jan Casella, per cui i presenti sono 
15.

Il Consiglio Comunale è svolto nella solita sala delle adunanze. E’ ammessa la partecipazione alla 
seduta di un Consigliere in modalità remota sincrona, secondo quanto stabilito dalle disposizioni 
organizzative del Presidente del Consiglio del 14.07.2022, inviate ai sigg. Consiglieri con prot. 
22911/2022. La pubblicità della seduta è garantita anche per via telematica.

Per il contenuto particolareggiato degli interventi si rimanda al supporto audio N. 9 del 
26/09/2024, conservato agli atti in formato digitale. 

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Roberta Zucchinetti Dott.ssa Roberta Ramoino


